
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

Т О Г Т О О Л 

от 12 мая 2017 г. № 205 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 11.12.2008 № 528 

«О Регламенте предоставления государственных гарантий 
Республики Бурятия юридическим лицам, реализующим 

инвестиционные проекты в Республике Бурятия» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, За-
коном Республики Бурятия от 03.07.2007 № 2359-III «О бюджетном про-
цессе в Республике Бурятия», в целях стимулирования инвестиционной де-
ятельности в Республике Бурятия, реализации инвестиционных проектов 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 11.12.2008 № 528 «О Регламенте предоставления 
государственных гарантий Республики Бурятия юридическим лицам, реа-
лизующим инвестиционные проекты в Республике Бурятия» (в редакции 
постановлений Правительства Республики Бурятия от 31.08.2009 № 322, от 
28.12.2009 № 505, от 17.02.2010 № 52, от 10.08.2010 № 338, от 18.07.2012 
№ 425, от 10.12.2014 № 617, от 03.02.2015 № 40): 

1.1. Наименование, пункт 1 постановления после слов «юридическим 
лицам, реализующим» дополнить словами «(планирующим к реализа-
ции)». 

1.2. В Регламенте предоставления государственных гарантий Рес-
публики Бурятия юридическим лицам, реализующим инвестиционные 
проекты в Республике Бурятия: 

1.2.1. Пункты 1.1, 1.2, наименование приложений №№ 2 - 5 после 
слов «юридическим лицам, реализующим» дополнить словами «(планиру-
ющим к реализации)». 



1.2.2. В абзаце втором пункта 1.6 слова «Совета при Главе Республи-
ки Бурятия по инвестиционной деятельности» заменить словами «Совета 
при Главе Республики Бурятия по государственной поддержке инвестици-
онной деятельности». 

1.2.3. Дополнить пунктами 1.7 и 1.8 следующего содержания: 
«1.7. Для принятия решения об отборе инвестиционных проектов, 

претендующих на предоставление государственных гарантий, Министер-
ство финансов РБ по запросу Министерства экономики Республики Буря-
тия представляет в Министерство экономики Республики Бурятия согла-
сованную с Правительством РБ информацию о допустимом объеме предо-
ставления государственных гарантий на очередной финансовый год. 

1.8. Для формирования Программы государственных гарантий Рес-
публики Бурятия исполнительные органы государственной власти Респуб-
лики Бурятия, соответствующие отраслевой направленности инвестицион-
ного проекта (далее - отраслевые органы), представляют в Министерство 
экономики Республики Бурятия предложения по каждому направлению 
(цели) гарантирования, объеме бюджетных ассигнований, необходимых на 
возможное исполнение государственной гарантии Республики Бурятия, в 
очередном финансовом году и в плановом периоде. 

Министерство экономики Республики Бурятия на основании пред-
ложений отраслевых органов представляет в Министерство финансов РБ 
предложения в Программу государственных гарантий Республики Бурятия 
по каждому направлению (цели) гарантирования, объеме бюджетных ас-
сигнований, необходимых на возможное исполнение государственной га-
рантии Республики Бурятия, в очередном финансовом году и в плановом 
периоде.». 

1.2.4. Абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Решение о предоставлении государственной гарантии юридиче-

скому лицу на реализацию инвестиционного проекта принимается Прави-
тельством РБ на основе рекомендаций Совета при Главе Республики Буря-
тия по государственной поддержке инвестиционной деятельности (далее -
Совет), принятых по результатам конкурсного отбора инвестиционных 
проектов (далее - отбор), проводимого в соответствии с действующим за-
конодательством, Порядком предоставления государственной поддержки 
инвестиционной деятельности и заключения инвестиционных соглашений 
на территории Республики Бурятия, утвержденным постановлением Пра-
вительства Республики Бурятия от 17.02.2010 № 52 (далее - Порядок), По-
ложением о Совете при Главе Республики Бурятия по государственной 
поддержке инвестиционной деятельности, утвержденным указом Прези-
дента Республики Бурятия от 08.12.2009 № 381, и настоящим Регламен-
том.». 

1.2.5. В пункте 2.3.1: 
а) после слов «с кредитной организацией» дополнить словами «или с 

Государственным финансовым институтом развития»; 



б) после слов «с описанием перечня представленных документов.» 
дополнить абзацем следующего содержания: 

«Государственный финансовый институт развития - государственная 
корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», либо организация, учрежденная Внешэкономбан-
ком.». 

1.2.6. Пункт 2.3.10 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае, если юридическим лицом не представлены документы, 

указанные в пунктах 2.3.7, 2.3.9, 2.3.10 настоящего Регламента, отраслевой 
орган направляет межведомственный запрос о представлении сведений, 
предусмотренных пунктами 2.3.7, 2.3.9, 2.3.10 настоящего Регламента, в 
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.». 

1.2.7. Пункты 2.3.13.1, 2.3.25, 2.3.27, 2.3.28 после слов «печатью 
юридического лица» дополнить словами «(при наличии)» в соответствую-
щих падежах. 

1.2.8. Пункт 2.3.13.2 после слов «с печатью организации» дополнить 
словами «(при наличии)». 

1.2.9. Пункт 2.3.13.15 после слов «заверены печатью» дополнить 
словами «(при наличии)». 

1.2.10. Пункт 2.3.19 после слов «кредитной организации» дополнить 
словами «или Государственного финансового института развития». 

1.2.11. В пункте 2.3.19, абзаце четвертом пункта 5.1, абзацах первом 
и четвертом пункта 5.2, абзаце первом пункта 5.3 после слова «кредит» в 
соответствующих падежах дополнить словами «или займ» в соответству-
ющих падежах. 

1.2.12. Пункты 2.3.21, 4.3.5 после слов «заверенная печатью органи-
зации» дополнить словами «(при наличии)» в соответствующих падежах. 

1.2.13. Дополнить пунктами 2.4.1, 2.8.1 следующего содержания: 
«2.4.1. Документы и иные материалы, представленные в отраслевой 

орган, возврату не подлежат.». 
«2.8.1. Минимущество РБ в течение 20 рабочих дней с момента 

представления отраслевым органом требуемого пакета документов осу-
ществляет проверку наличия, достаточности и установления ликвидности 
имущества, предлагаемого залогодателем в качестве залогового обеспече-
ния исполнения обязательств Претендента по государственной гарантии. 
По результатам проведенной проверки Минимущество РБ представляет в 
отраслевой орган заключение о возможности (целесообразности) принятия 
в качестве залогового обеспечения исполнения обязательств Претендента 
по государственной гарантии имущества залогодателя. 

При наличии в отчете об оценке рыночной стоимости имущества, 
предлагаемого в качестве залогового обеспечения исполнения обяза-
тельств Претендента по государственной гарантии, признаков завышения 
стоимости такого имущества, Минимущество РБ в целях установления 



действительной стоимости имущества направляет Претенденту письмо о 
необходимости проведения повторной оценки имущества с указанием 
наименований организаций-оценщиков, которыми может быть осуществ-
лена повторная оценка. 

В случае направления Минимуществом РБ указанного выше письма 
Претенденту, общий срок представления отраслевому органу заключения, 
предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, должен составлять 
не более 25 рабочих дней с момента представления отраслевым органом 
требуемого пакета документов.». 

1.2.14. Абзац шестой пункта 2.6 исключить. 
1.2.15. Пункт 2.13 исключить. 
1.2.16. Абзац первый пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Отраслевой орган оформляет: 
- договор о предоставлении государственной гарантии на основе ти-

повой формы согласно приложению № 4 к настоящему Регламенту; 
- государственную гарантию Республики Бурятия юридическому ли-

цу на реализацию инвестиционного проекта, реализуемого (планируемого 
к реализации) в Республике Бурятия, с привлечением кредитных средств 
на основе типовой формы согласно приложению № 5; 

- государственную гарантию Республики Бурятия юридическому ли-
цу на реализацию инвестиционного проекта, реализуемого (планируемого 
к реализации) в Республике Бурятия, с привлечением средств Государ-
ственных финансовых институтов развития, на основе типовой формы со-
гласно приложению № 6. 

Государственная гарантия, договор о предоставлении государствен-
ной гарантии могут содержать условия, отличные от указанных типовых 
форм, если они не противоречат федеральному законодательству и законо-
дательству Республики Бурятия.». 

1.2.17. В пункте 3.5.1 слова «и заключаются в порядке, установлен-
ном действующим законодательством» исключить. 

1.2.18. В пункте 3.6 после слов «заключенным с кредитными органи-
зациями» дополнить словами «или Государственными финансовыми ин-
ститутами развития,». 

1.2.19. В пункте 3.8 после слов «во исполнение (частичное исполне-
ние) обязательств по государственной гарантии» дополнить словами «(до-
говоры поручительства, банковской гарантии, залога имущества)». 

1.2.20. Абзац четвертый пункта 4.1 после слов «стоимости акций и 
иных ценных бумаг» дополнить словами «, имущества, предоставленных в 
обеспечение исполнения обязательств Принципала по государственной га-
рантии,». 

1.2.21. Пункт 4.3 дополнить подпунктом 4.3.6 следующего содержа-
ния: 

«4.3.6. Если в качестве обеспечения исполнения Принципалом его 
возможных будущих обязательств по возмещению Гаранту в порядке ре-



гресса сумм, уплаченных Гарантом во исполнение (частичное исполнение) 
обязательств по государственной гарантии, выступает залог имущества: 

- один раз в полугодие, до 20 июля отчетного года и до 20 января го-
да, следующего за отчетным - отчет организации-оценщика об оценке ры-
ночной стоимости переданного в залог Гаранту имущества, составленный 
не ранее чем за 6 месяцев до даты представления этого отчета в отраслевой 
орган, с приложением нотариально заверенных копий документов, под-
тверждающих соответствие организации-оценщика условиям, установлен-
ным федеральным законодательством; 

- не позднее 20 апреля года, следующего за отчетным годом - доку-
менты, установленные в пунктах 2.3.13.1.1, 2.3.13.2 - 2.3.13.4, 2.3.13.13 
настоящего Регламента, на последнюю отчетную дату. 

Указанные в настоящем пункте документы передаются отраслевым 
органом в Минимущество РБ в течение 10 рабочих дней с даты их пред-
ставления Принципалом для проведения текущего мониторинга наличия, 
ликвидности имущества Принципала.». 

1.2.22. Абзацы первый и второй пункта 4.3.1, абзац пятый пункта 4.5, 
абзац второй пункта 5.1, пункт 5.6 после слов «кредитный договор» в со-
ответствующих падежах дополнить словами «или договор займа» в соот-
ветствующих падежах. 

1.2.23. Абзац первый пункта 4.4 изложить в следующей редакции: 
«4.4. Принципал направляет кредитные или заемные средства, при-

влекаемые под государственную гарантию, на оплату товаров (работ, 
услуг) и затрат, предусмотренных инвестиционным проектом.». 

1.2.24. В абзаце втором пункта 4.5 слово «кредитных» заменить сло-
вами «кредитных или заемных». 

1.2.25. В приложении № 2 к Регламенту: 
1.2.25.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.5 следующего содержа-

ния: 
«1.5. Документы акционерного общества, акции которого предлага-

ются в качестве залогового обеспечения исполнения обязательств Принци-
пала по государственной гарантии (далее - Акционерное общество): 

- указанные в пунктах 2.3.5, 2.3.10, 2.3.11, 2.3.13.1 - 2.3.13.4, 
2.3.13.13 настоящего Регламента, на последнюю отчетную дату, оформ-
ленные на Акционерное общество; 

- информация на последнюю отчетную дату о дочерних (более 50 % 
в уставном капитале) и зависимых (более 20 % в уставном капитале) орга-
низациях с указанием долей участия Акционерного общества в уставных 
капиталах дочерних или зависимых организаций в процентах, если в тече-
ние истекшего отчетного квартала произошли изменения в составе участ-
ников уставного капитала; 

- информация о персональном составе коллегиальных и исполни-
тельных органов управления Акционерного общества, если в течение ис-
текшего отчетного квартала произошли изменения в составе его органов 



управления, назначено новое лицо, осуществляющее функции его едино-
личного исполнительного органа; 

- нотариально заверенная копия согласия акционеров на отчуждение 
акций Акционерного общества третьим лицам, если необходимость его 
получения предусмотрена уставом Акционерного общества; 

- выписка из реестра акционеров Акционерного общества со сроком 
выдачи не более 30 дней до подачи документов.». 

1.2.25.2. В пункте 2.1 слова «копии свидетельств о государственной 
регистрации права собственности на недвижимое имущество, подлинные 
экземпляры выписок из Единого государственного реестра прав на недви-
жимое имущество и сделок с ним на объекты недвижимости,» заменить 
словами «выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 
объектах недвижимости,». 

1.2.25.3. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4. Нотариально заверенные копии правоустанавливающих доку-

ментов на земельный участок, на котором расположен объект недвижимо-
сти, и выписку из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости (о земельном участке).». 

1.2.25.4. В пункте 3.1 слова «право пользования залогодателя зе-
мельным участком.» заменить словами «права залогодателя на земельный 
участок.». 

1.2.25.5. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости 

об объекте недвижимости (о земельном участке).». 
1.2.26. В приложении № 4 к Регламенту: 
1.2.26.1. Пункты 1.2, 2.1, 2.3, 2.4, абзац второй пункта 3.1, подпункт 1 

пункта 3.3, абзац первый и второй пункта 3.4, подпункты 1, 2, 3, 4 пунк-
та 4.1, пункты 4.4, 4.6, подпункт 3 пункта 6.1, подпункт 1 пункта 7.1, 
пункт 8.1, подпункт 2 пункта 8.2.1, подпункты 1, 3 пункта 8.2.2 после слов 
«Кредитный договор» в соответствующих падежах дополнить словами 
«(Договор займа)» в соответствующих падежах. 

1.2.26.2. Пункты 1.2, 2.1, 2.3, 4.6 после слова «кредит» в соответ-
ствующих падежах дополнить словом «(займ)» в соответствующих паде-
жах. 

1.2.26.3. Раздел «Права и обязанности Принципала» дополнить пунк-
тами 3.1.1, 3.1.2 следующего содержания: 

«3.1.1. Принципал обязуется предварительно согласовать с Гарантом 
изменения договора займа, влекущие изменение: 

1) суммы займа; 
2) цели займа (включая наименования проекта, реализуемого Прин-

ципалом); 
3) наименования проектов, реализуемых дочерними (зависимыми) 

организациями Принципала; 
4) состава дочерних (зависимых) организаций Принципала (если 



займ привлечен на финансирование Принципалом (путем осуществления 
взносов в уставные капиталы) своих дочерних (зависимых) организаций 
для целей реализации проектов, осуществляемых дочерними (зависимыми) 
организациями в рамках инвестиционного проекта); 

5) объема, сроков (графика) либо порядка установления объема, сро-
ков (графика) исполнения обязательств Принципала по возврату суммы 
займа (погашению основного долга); 

6) условий перемены лиц в обязательстве (в том числе уступки (пе-
редачи) прав требований (прав и обязанностей), перевода долга); 

7) в договоры банковского счета, действовавшие на стадии выдачи 
государственной гарантии. 

3.1.2. Принципал обязуется не позднее следующих двух дней после 
внесения любых изменений в Договор займа, представить Гаранту заве-
ренные печатью юридического лица (при наличии печати) и подписью ру-
ководителя копии документов, подтверждающих внесение изменений.». 

1.2.26.4. Пункт 3.3 дополнить подпунктом 7 следующего содержа-
ния: 

«7) в случае расторжения договора банковского счета или открытия 
новых расчетных счетов в период действия государственной гарантии в 
течение 10 рабочих дней со дня их открытия представить Гаранту согла-
шения с кредитными организациями по каждому вновь открытому расчет-
ному счету.». 

1.2.26.5. Пункт 3.5 после слов «заверяется печатью» дополнить сло-
вами «(при наличии)». 

1.2.26.6. Пункт 4.1 после слов «заверенных печатью Бенефициара» 
дополнить словами «(при наличии)». 

1.2.26.7. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 
«4.4. Бенефициар обязан согласовать с Гарантом и получить его 

письменное согласие на внесение изменений или дополнений в Кредитный 
договор (Договор займа) влекущих изменение: 

а) суммы займа; 
б) цели займа (включая наименования проекта, реализуемого Прин-

ципалом); 
в) наименования проектов, реализуемых дочерними (зависимыми) 

организациями Принципала; 
г) состава дочерних (зависимых) организаций Принципала (если 

займ привлечен на финансирование Принципалом (путем осуществления 
взносов в уставные капиталы) своих дочерних (зависимых) организаций 
для целей реализации проектов, осуществляемых дочерними (зависимыми) 
организациями в рамках инвестиционного проекта); 

д) объема, сроков (графика) либо порядка установления объема, сро-
ков (графика) исполнения обязательств Принципала по возврату суммы 
займа (погашению основного долга); 

е) условий перемены лиц в обязательстве (в том числе уступки (пе-



редачи) прав требований (прав и обязанностей), перевода долга).». 
1.2.26.8. В подпункте 3 пункта 7.1 слово «кредитные» заменить сло-

вами «кредитные (заемные)» в соответствующих падежах. 
1.2.26.9. Пункт 8.2.2 после слов «заверены печатью Бенефициара» 

дополнить словами «(при наличии)». 
1.2.27. Пункт 3.2.2 приложения № 5 к Регламенту после слов «заве-

рены печатью Бенефициара» дополнить словами «(при наличии)». 
1.2.28. Дополнить приложением № 6 согласно приложению к насто-

ящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Бурятия И. Егоров 

Проект представлен Министерством экономики 
тел. 21-74-12, 21-34-18 
лн1 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 12.05.2017 № 205 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к Регламенту предоставления 

государственных гарантий 
Республики Бурятия 

юридическим лицам, реализующим 
(планирующим к реализации) 

инвестиционные проекты 
в Республике Бурятия 

Типовая форма 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ГАРАНТИЯ 
Республики Бурятия на реализацию инвестиционных 
проектов, реализуемых (планируемых к реализации) 

в Республике Бурятия, с привлечением средств государственных 
финансовых институтов развития 

г. Улан-Удэ « » 20 г. 

Правительство Республики Бурятия, действующее от имени Респуб-
лики Бурятия, именуемое в дальнейшем «Гарант», в лице Главы Республи-
ки Бурятия - Председателя Правительства Республики Бурятия 

, действующего на основа-
нии Конституции Республики Бурятия, Закона Республики Бурятия от 
21.06.1995 № 140-I «О Правительстве Республики Бурятия», в соответ-
ствии с частью 3 статьи 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Республики Бурятия от 03.07.2007 № 2359-III «О бюджетном про-
цессе в Республике Бурятия», Законом Республики Бурятия от 

№ «О республиканском бюджете на 201_ год и пла-
новый период 201_ и 201_ годов», распоряжением Правительства Респуб-
лики Бурятия от № ___ , дает письменное обязательство от-
вечать за исполнение , именуемым в даль-
нейшем «Принципал», которому предоставляется настоящая государ-
ственная гарантия Республики Бурятия (далее - Гарантия), нижеуказанных 
обязательств перед , именуемым в 
дальнейшем «Бенефициар», на нижеследующих условиях: 



1. Предмет Гарантии 

1.1. Настоящая Гарантия выдается Гарантом Принципалу в пользу 
Бенефициара в соответствии с Договором о предоставлении государствен-
ной гарантии Республики Бурятия на реализацию инвестиционного проек-
та от « » 
20__ г. № , заключенным между Гарантом, Принципалом и Бенефи-
циаром (далее - Договор), в обеспечение надлежащего исполнения Прин-
ципалом обязательств по Договору о предоставлении займа от 
«__ » 20__ г. № , заключенному между Бенефициаром 
и Принципалом (далее - Договор займа). 

1.2. По Гарантии Гарант обязуется уплатить по письменному требо-
ванию Бенефициара в порядке и размере, установленным Гарантией и До-
говором, денежную сумму в валюте Российской Федерации в случае неис-
полнения Принципалом обязательств по возврату займа (основного долга) 
на сумму (сумма про-
писью) рублей в срок «__ » 20__ г. 

2. Условия Гарантии 

2.1. Гарант гарантирует обязательства Принципала по погашению 
задолженности по займу (основному долгу) по Договору займа. Предел 
общей ответственности Гаранта перед Бенефициаром ограничивается сум-
мой в размере не более (сумма про-
писью) рублей, включающей сумму основного долга в размере 

(сумма прописью) рублей. 
2.2. Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала по 

уплате процентов, штрафов, комиссий, пени за просрочку погашения за-
долженности по займу (основному долгу) и за просрочку уплаты процен-
тов, других платежей и иных обязательств Принципала по Договору займа, 
помимо указанных в пунктах 1.2 и 2.1 Гарантии. 

2.3. По мере исполнения Принципалом своих денежных обяза-
тельств, обеспеченных Гарантией, обязательство Гаранта по Гарантии в 
отношении Бенефициара уменьшается на величину, пропорциональную 
исполненной части обязательств Принципала, обеспеченных Гарантией. 

2.4. Гарантия вступает в силу со дня подписания Гарантии и Догово-
ра. 

2.5. Срок действия Гарантии заканчивается « » 
20 года. 

2.6. Гарантия прекращает свое действие и должна быть без дополни-
тельных запросов со стороны Гаранта возвращена ему Бенефициаром в те-
чение ___ дней с момента наступления любого из нижеперечисленных со-
бытий: 

1) по истечении срока Гарантии, указанного в пункте 2.5 Гарантии и 



пункте 5.2 Договора; 
2) после полного исполнения Гарантом обязательств по Гарантии; 
3) после исполнения в полном объеме Принципалом или третьими 

лицами перед Бенефициаром обязательств Принципала по Договору займа, 
обеспеченных Гарантией; 

4) вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Гарантии путем 
возврата ее Гаранту; 

5) вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Гарантии путем 
письменного заявления об освобождении Гаранта от его обязательств; 

6) после отзыва Гарантии; 
7) если обязательство Принципала, в обеспечение которого предо-

ставлена Гарантия, не возникло. 
2.7. Удержание Бенефициаром Гарантии после прекращения обяза-

тельств Гаранта по ней не сохраняет за Бенефициаром каких-либо прав по 
этой Гарантии. 

2.8. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к 
Гаранту не может быть передано другому лицу. 

2.9. Гарант несет субсидиарную ответственность по обязательствам 
Принципала в пределах средств, указанных в пункте 2.1 Гарантии. 

2.10. Все вопросы взаимодействия Гаранта, Принципала и Бенефи-
циара указаны в Договоре. 

3. Исполнение обязательств по Гарантии 

3.1. Гарантийный случай наступает при неисполнении Принципалом 
в сроки, определенные Договором займа, его обязательств перед Бенефи-
циаром по погашению займа (основного долга). 

3.2. Для исполнения обязательств Гаранта по Гарантии Бенефициар 
обязан представить письменное требование к Гаранту и документы, под-
тверждающие обоснованность этого требования. 

3.2.1. В письменном требовании должны быть указаны: 
1) сумма просроченных неисполненных гарантированных обяза-

тельств (основной долг); 
2) основание для требования Бенефициара и платежа Гаранта в виде 

ссылок на Гарантию, Договор и Договор займа; 
3) соблюдение субсидиарности требования в виде ссылок на предъ-

явленное Бенефициаром Принципалу обращение с требованием о погаше-
нии долга; 

4) платежные реквизиты Бенефициара. 
3.2.2. Документы, прилагающиеся к требованию: 
1) копия Договора займа; 
2) выписки по ссудным счетам и счетам учета процентов Принципа-

ла на день, следующий за расчетным; 
3) расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного 



основного долга Принципала по Договору займа; 
4) заверенная Бенефициаром копия направленного Принципалу 

письменного требования погашения долга и документы, подтверждающие 
получение Принципалом данного требования; 

5) ответ Принципала на указанное требование Бенефициара (если та-
ковой был). 

Все перечисленные документы должны быть подписаны уполномо-
ченными лицами Бенефициара и заверены печатью Бенефициара. 

3.3. Датой предъявления требования к Гаранту считается дата по-
ступления требований к Гаранту. 

3.4. Требование Бенефициара об исполнении Гарантии не может 
быть предъявлено Гаранту в случае установления судом фактов недобро-
совестного, незаконного (неправомерного) поведения (действий или без-
действия) Бенефициара, Принципала или Бенефициара совместно с Прин-
ципалом (а равно лица, выполняющего или выполнявшего функции едино-
личного исполнительного органа Бенефициара или Принципала, лица, 
входящего или входившего в состав коллегиального органа или коллеги-
ального исполнительного органа Бенефициара или Принципала, лица, яв-
ляющегося или являвшегося представителем или работником Бенефициара 
или Принципала) при предоставлении, получении, использовании, возвра-
те займа, обеспеченного Гарантией, приведшего к неисполнению или не-
надлежащему исполнению обязательств Принципала, обеспеченных Га-
рантией, а также при предоставлении или исполнении Гарантии. 

3.5. В случае установления судом фактов недобросовестного, неза-
конного (неправомерного) поведения (действий или бездействия) Бенефи-
циара, Принципала или Бенефициара совместно с Принципалом (а равно 
лица, выполняющего или выполнявшего функции единоличного исполни-
тельного органа Бенефициара или Принципала, лица, входящего или вхо-
дившего в состав коллегиального органа или коллегиального исполнитель-
ного органа Бенефициара или Принципала, лица, являющегося или являв-
шегося представителем или работником Бенефициара или Принципала) 
при предоставлении, получении, использовании, возврате займа, обеспе-
ченного Гарантией, приведшего к неисполнению или ненадлежащему ис-
полнению обязательств Принципала, обеспеченных Гарантией, при предо-
ставлении или исполнении Гарантии Гарантия не подлежит исполнению 
(требования об исполнении Гарантии признаются необоснованными и не 
подлежащими удовлетворению). В случае, если исполнение Гарантии в 
полном объеме или в какой-либо части осуществлено до установления су-
дом указанных фактов, денежные средства, уплаченные по Гарантии, под-
лежат возврату Бенефициаром в доход бюджета Республики Бурятия. 

3.6. Гарант рассматривает требование Бенефициара в течение 10 ра-
бочих дней со дня его предъявления на предмет обоснованности и испол-
нения согласно разделу 8 Договора. 

При этом Гарант вправе выдвигать против требования Бенефициара 



возражения, которые мог бы представить Принципал, даже в том случае, 
если Принципал отказался их представить или признал свой долг. 

3.7. В случае признания требования Бенефициара обоснованным Га-
рант в течение дней со дня принятия такого решения, но не ранее за-
ключения договора о переуступке Гаранту прав требования Бенефициара к 
Принципалу, обязан исполнить обязательства по Гарантии, перечислив де-
нежные средства в размере, признанном для исполнения согласно разде-
лу 8 Договора, на счет Бенефициара. 

3.8. Бенефициар не может предъявить требования об исполнении Га-
рантии и исполнении Гарантии ранее установленных договором займа 
сроков исполнения обеспеченных Гарантией обязательств Принципала по 
возврату суммы займа (погашению основного долга), действовавших на 
дату заключения (вступления в силу) договора о предоставлении Гарантии, 
в том числе в случае предъявления Принципалу требований о досрочном 
исполнении указанных обязательств Принципала, обеспеченных Гаранти-
ей, либо наступления событий, в силу которых срок исполнения обяза-
тельств по договору займа считается наступившим. При этом, в случае 
внесения после даты заключения договора о предоставлении Гарантии из-
менений в договор займа, влекущих изменение (в пределах общего срока 
возврата суммы займа (погашения основного долга) в полном объеме, пер-
воначально установленного договором займа и соответствующего пре-
дельному сроку займа, указанному в решении Совета о предоставлении 
Претенденту Гарантии Республики Бурятия и заключении с ним Инвести-
ционного соглашения) сроков исполнения обеспеченных Гарантией обяза-
тельств Принципала, предъявление требования Бенефициара об исполне-
нии Гарантии и исполнение Гарантии не могут осуществляться ранее сро-
ков, установленных в результате внесения таких изменений. 

3.9. Гарант вправе отказать Бенефициару в исполнении обязательств 
по Гарантии в следующих случаях: 

1) признание Гарантом требования Бенефициара необоснованным в 
связи с невыполнением условий, предусмотренных пунктом 8.6 (кроме 
подпункта 4) Договора; 

2) Гарантия прекратила свое действие в соответствии с пунктом 2.5 
Гарантии и пунктом 6.1 Договора; 

3) Бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обяза-
тельств Принципала, предложенное Принципалом или третьими лицами. 

3.10. Исполнение Гарантом своих обязательств по Гарантии ведет к 
возникновению регрессных требований со стороны Гаранта к Принципалу. 

3.11. После исполнения обязательств по Гарантии Гарант направляет 
Принципалу на основании пункта 3.9 Гарантии и пункта 8.8 Договора, 
устанавливающих право регрессного требования Гаранта к Принципалу, 
письменное требование о возмещении Принципалом Гаранту в течение 

дней после исполнения Гарантии сумм, уплаченных Гарантом Бенефи-
циару по Гарантии. Непоступление Гаранту от Принципала сумм по тре-



бованию Гаранта к Принципалу в сроки, предусмотренные в настоящем 
пункте, означает нарушение Принципалом своих обязательств перед Га-
рантом по Гарантии и Договору, и указанная сумма требования автомати-
чески считается просроченной задолженностью Принципала перед Гаран-
том. 

На сумму просроченной задолженности Гарант будет начислять пени 
из расчета одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Цен-
трального Банка Российской Федерации, действующей в период неиспол-
нения требования, за каждый календарный день просрочки. 

В случае неисполнения регрессного требования Гаранта в срок, ука-
занный в настоящем пункте, погашение задолженности Принципала по ре-
грессному требованию Гаранта с учетом начисленных пени будет произве-
дено с Принципала путем обращения взыскания на предоставленное обес-
печение обязательств Принципала по возмещению Гаранту в порядке ре-
гресса уплаченных им сумм в соответствии с Гарантией и договором о 
предоставлении Гарантии. 

3.12. Принципал предоставляет Гаранту право бесспорного списания 
денежных средств со счетов Принципала в случае исполнения Гарантом 
обязательств по Гарантии. 

4. Условия отзыва Гарантии 

4.1. Гарантия может быть отозвана Гарантом в случаях: 
1) внесения в Договор займа не согласованных с Гарантом условий, 

предусмотренных пунктом 3.1.1, подпунктом 7 пункта 3.3, подпунктом 6 
пункта 4.1 Договора; 

2) аннулирования договора обеспечения или обесценения обеспече-
ния, утраты обеспечения или ухудшения его условий, выявления угрозы 
утраты обеспечения или угрозы ухудшения его условий по обстоятель-
ствам, за которые Гарант не отвечает; 

3) направления заемных средств, привлекаемых под Гарантию, на 
оплату товаров (работ, услуг) и затрат, не предусмотренных инвестицион-
ным проектом. Указанные заемные средства, полученные на реализацию 
инвестиционного проекта, не могут быть использованы на другие цели, в 
том числе на погашение кредитов, ранее полученных в кредитных органи-
зациях; 

4) незаключения и непредставления Принципалом отраслевому ор-
гану (указать наименование) соглашений с кредитными организациями по 
каждому вновь открытому расчетному счету, предусматривающих право 
Гаранта на бесспорное (безакцептное) списание находящихся на указанном 
счете Принципала денежных средств для погашения долговых обяза-
тельств Принципала, возникающих в результате наступления гарантийного 
случая, в течение 10 рабочих дней со дня открытия расчетного счета; 

5) внесения не согласованных с Гарантом изменений в договоры 



банковского счета, а также в случае не согласованного с Гарантом растор-
жения договора банковского счета или открытия новых банковских счетов 
без уведомления Гаранта. 

5. Заключительные положения 

5.1. Гарантия составлена в трех экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для Гаранта, Бенефициара и Принципала. 

5.2. Условия Гарантии действуют только в части, не противоречащей 
Договору. 

6. Юридические адреса и реквизиты Сторон 

Гарант: 
Бенефициар: 

7. Подписи Сторон 

Гарант: Подпись: 
ФИО: 
Должность: 

Бенефициар: Подпись: 
ФИО: 
Должность: 


